
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД 

л ч л а  алэлъ к 45ЧЪ
ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об изменении приказа Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 19 мая 2022 г. № 670

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 2 к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 19 мая 2022 г. № 670 «Об организации 
проведения врачебных консультаций (консилиумов) государственным 
учреждением «Республиканский центр организации медицинского 
реагирования» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения Горбича Ю.Л.

Министр Д.Л.Пиневич



Приложение 2 
к приказу Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
19.05.2022 № 670 
(в редакции приказа 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь
АЧ.40.202Ъ №

Перечень
государственных организаций, врачи-специалисты которых привлекаются 
для проведения врачебных консультаций (консилиумов) в круглосуточном

режиме

№
п/п Наименование учреждений Наименование должности служащего

1 Институт повышения 
квалификации и переподготовки 
кадров здравоохранения 
учреждения образования 
«Белорусский государственный 
медицинский университет»

Для взрослого населения:
врач - акушер-гинеколог;
врач - анестезиолог-реаниматолог;
врач - аллерголог-иммунолог;
врач-гастроэнтеролог;
врач-гематолог;
врач-дерматовенеролог;
врач-инфекционист;
врач-кардиолог;
врач - комбустиолог-хирург;
врач - клинический фармаколог;
врач-невролог;
врач-нейрохирург;
врач-нефролог;
врач-уролог;
врач-офтальмолог;
врач-оториноларинголог;
врач - психиатр-нарколог;
врач-пульмонолог;
врач-ревматолог;
врач - стоматолог-хирург;
врач - травматолог-ортопед;
врач-токсиколог;
врач-фтизиатр;
врач-хирург;
врач - челюстно-лицевой хирург;
врач-эндокринолог
врач-эндоскопист.



2

Для детского населения:
врач - анестезиолог-реаниматолог
детский;
врач - детский онколог-гематолог; 
врач - детский кардиоревматолог; 
врач - детский невролог; 
врач-неонатолог; 
врач-педиатр; 
врач-стоматолог детский; 
врач - детский хирург

2 Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
медицинский университет»

Для взрослого населения:
врач - акушер-гинеколог;
врач - анестезиолог-реаниматолог;
врач - аллерголог-иммунолог;
врач-гастроэнтеролог;
врач-дерматовенеролог;
врач-инфекционист;
врач-кардиолог;
врач - клинический фармаколог;
врач-невролог;
врач-нейрохирург;
врач-нефролог;
врач-уролог;
врач-офтальмолог;
врач-оториноларинголог;
врач - психиатр-нарколог;
врач-пульмонолог;
врач-ревматолог;
врач - стоматолог-хирург;
врач - травматолог-ортопед;
врач-фтизиатр;
врач-хирург;
врач - челюстно-лицевой хирург; 
врач-эндокринолог.

Для детского населения:
врач - детский кардиоревматолог;
врач - детский невролог;
врач-неонатолог;
врач-педиатр;
врач-стоматолог детский;
врач - детский хирург

3 Г осударственное учреждение 
«Республиканский научно- 
практический центр 
«Кардиология»

Для взрослого населения: 
врач-кардиолог; 
врач-кардиохирург; 
врач-ангиохирург

4 Государственное учреждение 
«Республиканский научно- 
практический центр неврологии и 
нейрохирургии »

Для взрослого населения:
врач-невролог;
врач-нейрохирург.

Для детского населения: 
врач - детский невролог



3

5 Государственное учреждение 
«Республиканский научно- 
практический центр «Мать и дитя»

Для взрослого населения: 
врач - акушер-гинеколог.

Для детского населения:
врач - анестезиолог-реаниматолог
детский;
врач-неонатолог

6 Г осударственное учреждение 
«Республиканский научно- 
практический центр травматологии 
и ортопедии»

Для взрослого населения:
врач-нейрохирург;
врач - травматолог-ортопед

7 Учреждение здравоохранения «10- 
я городская клиническая 
больница» г. Минска

Для взрослого населения: 
врач - торакальный хирург

8 Г осударственное учреждение 
«Минский научно-практический 
центр хирургии, трансплантологии 
и гематологии»

Для взрослого населения:
врач-гематолог;
врач-хирург;
врач-кардиохирург;
врач - анестезиолог-реаниматолог;
врач-трансплантолог;
врач-нефролог;
врач-ревматолог

9 Учреждение здравоохранения 
«Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» 
г. Минска

Для взрослого населения: 
врач - комбустиолог-хирург

10 Г осударственное учреждение 
«Республиканский научно- 
практический центр 
оториноларингологии »

Для взрослого населения: 
врач - оториноларинголог

Для детского населения: 
врач - оториноларинголог

*В случае необходимости заключения договоров с консультантами из государственных 
организаций, не входящих в перечень государственных организаций, врачи-специалисты которых 
привлекаются для проведения врачебных консультаций (консилиумов) в круглосуточном режиме, 
разрешается заключение договоров с соответствующими врачами-специалистами по согласованию с 
Министерством здравоохранения Республики Беларусь.


